
Årsrapport for Jelling Lokalråd 2021

Siden sidste årsrapport i maj 2021 og frem til april 2022 har Jelling Lokalråd været involveret
i følgende aktiviteter:

Trafikplan
Startskuddet til samarbejdet med Vejle Kommune om en trafikplan for Jelling gik d. 18.
august, hvor kommunale og lokale folk cyklede rundt på ”besigtigelsestur” i Jelling. Søren
Germann fra lokalrådet ledte os igennem byen på en nøje planlagt rute, hvor der blev gjort
holdt ved mange af de kritiske steder, hvor gående, trillende, cyklende og bilende trafikanter
færdes side om side, kæmper om pladsen og skaber farlige situationer for hinanden. Det
blev til mange og lange drøftelser ved hvert stop, og embedsfolkene og deres
samarbejdspartnere, VIA-trafik tog en mængde billeder for at fastholde indtrykkene til det
videre arbejde.

Den 27. september blev næste skridt taget, da Vejle Kommune var vært ved et ”Byværksted”
på Bredagerskolen. De fremmødte borgere blev præsenteret for tankerne bag en trafikplan,
og efterfølgende blev der i mindre grupper arbejdet med at markere de problematiske steder
i byen på store udleverede kort, og efterfølgende var det med at komme på de gode
løsningsforslag, som sidst på aftenen blev præsenteret for de øvrige grupper. På samme vis
blev elever på Bredagerskolen og Jelling Friskole også inddraget i processen.

I starten af december blev nye fartdæmpende foranstaltninger sat op på Vejlevej i form af
chikaner, og så blev de ellers påkørt igen og igen og igen…

Den 17. januar 2022 blev arbejdsgruppen i Jelling (Bredagerskolen, Jelling Friskole og
lokalrådet) præsenteret for det første udkast udarbejdet af VIA-Trafik. Udkastet blev grundigt
fremlagt og drøftet, og nu afventes et revideret udkast.

Vælgermøde
Den 9. november arrangerede Jelling Lokalråd vælgermøde i forbindelse med
kommunalvalget. Den lokale journalist ved Vejle Amts Folkeblad, Leif Baun, styrede os
igennem aftenen på underholdende og retfærdig vis, således at alle kom til orde – også Leif
selv. Arrangementet , som blev afholdt i selskabslokalerne på Jelling Kro, var utrolig
velbesøgt, hvilket bevirkede, at sidst fremmødte måtte sidde ude på gangen ved
overfrakkerne – og at Bjarne og Dorthe, ejerne af Jelling Kro, i al hast måtte fremtrylle ekstra
lagkager og brygge mere kaffe.

Anesminde og Jelling Viking Testcenter (JVTC)
Som et led i at afprøve (eller teste, om man vil) hvad det kommunalt nyerhvervede område
omkring Anesminde også kunne bruges til deltog Dennis og Britta fra lokalrådet i
arbejdsdage, hvor der blev etableret højbede med vikingeplanter. Det var blandt andet
medvirkende til at spørgsmålet om ”Borgerinddragelse vedr. udviklingen anvendelsen af
bygningerne og arealerne ved Anesminde” blev drøftet. Den 20. september mødtes
lokalrådet med Camilla Jørgensen og Morten Teilmann-Jørgensen for at få en status på



arbejdet med Jelling Viking Testcenter, og hvordan den lokale forankring kunne blive mere
centralt for projektet.

Byvisionen
Give og Børkop fik hver kr. 500.000,- til realiseringen af deres byvision. I samarbejde med
Inger Pabst fra Egtved udviklingsråd har vi nu ad to omgange henvendt os til Udvalget for
Lokalsamfund og Nærdemokrati for at efterspørge en tilsvarende bevilling til Jelling. Indtil
videre uden andet resultat end at der henvises til, at den enkelte politiker eller det enkelte
parti skal bringe ønsket om midler til realisering af by visioner i Egtved og Jelling, ind i
budgetforhandlingerne for Vejle Kommune.

Kickstart Jelling og Miyawaki Skoven
Apropos penge: Jelling Lokalråd har været med til at gøre det muligt, for to lokale ildsjæle at
realisere deres projekter. Kickstart Jelling eller Verdensarv i øjenhøjde, som det nu officielt
hedder: En bred vifte af kulturevents, der forløb over en uge i slutningen af august udtænkt
og orkestreret af Ole Grangaard, samt danmarks første Miyawaki Skov, som Benjamin Hjort
står bag.

Tour de Recycle
I et samarbejde mellem Spotlight Jelling og lokalrådet blev der d. 23. april, afholdt en
hyggelig dag for hele familien i cyklens, kreativitetens og musikkens tegn. Det handlede om
re- og upcycling, cykelfortællinger, fællesskab, kreativitet og bevægelse på cykel.

Vi havde formået at samle en masse forskellige aktører, som alle bidrog til denne festlige
dag i byens hus og byens cafe i Jelling:

● Jelling Kreativ Fritid havde Reparations cafe i bæredygtighedens navn.
● Stilkstudio lavede skønne og sjove papirsblomster af aflagte aviser.
● Økolariet lavede sjove aktiviteter om recycling - her vil være masser af aktion.
● En Hemmelig Klub, var med til at bygge en portal af genbrugsmaterialer.
● Jim Højberg som og om fortælling om cykelmyggen Egon
● Bøgelund, som reparerede cykler.
● Cykelpynteværksted
● Herudover har vi fornøjelsen af 2 af Jellings børnekor:

○ Jelling børne og ungdomskor sammen med Henrik Rosendal
○ Kirkespirerne sammen med Ove Rasmussen og Lone Byrum

Vandsten
Den opmærksomme læser vil sikkert sidde tilbage med ét brændende spørgsmål: Hvad er
der blevet af Vandsten, som blev fjernet i forbindelse med opførelsen af daværende Jelling
Sparekasse på Hovkjær Torv. I sidste års Årsrapport kunne man læse om den elskede
skulptur:

”Både lokale Jellingborgere og lokalrådet har arbejdet længe for en genopstilling, og nu er
der bare tilbage at finde frem til den endelige placering i midtbyen i samarbejde med
kommunale embedsfolk fra Teknik og Miljø. Vi glæder os til gensynet!”



Men desværre; gensynet lader vente på sig. Placeringen er vi blevet enige om med Vejle
Kommune, så der var kun opsætningen tilbage. Heldigvis ses der nu en begyndende sokkel
og vandtilførsel det pågældende sted, så fra lokalrådets side krydser vi fingre for en
indvielse af Vandsten til sommer 2022!


